ПРОТОКОЛ

заседания  Координационного совета по духовно-нравственному воспитанию детей и

молодежи Медынского района

г.Медынь                                                                                                                 24.12.2019 г.

Присутствовали: Курилюк О.В., председатель Совета;

Дударева Е.В., заместитель председателя Совета;

Суравцова В.М., секретарь Совета;

Члены Совета: Акинина А.В., Афанаскина Т.А.,   Панкова И.А., Чугаева В.В., Еськова

Ю.Б., Сытина О.В., Пискарева Г.П.,  Шкумат Е.И.,  иерей Александр Земцов.

Приглашенные: Чурбакова О.В., Иванникова М.А., Евсеева О.С., Куманцова О.Я.

Отсутствовали: нет

Повестка дня:

1. О духовно-нравственном  образовании и воспитании в образовательных учреждениях

Медынского района (отчет за 2019 г.).

2. О работе учреждений культуры  по духовно-нравственному    воспитанию  детей и

молодежи (отчет за 2019 г.).

3. О соработничестве  священнослужителей Калужской Епархии Медынского

благочиния с отделами  образования, культуры (отчет за 2019г.).

4. Составление  плана работы  по духовно-нравственному воспитанию детей и

         молодежи на 2020 год.

1. О духовно-нравственном образовании и воспитании в общеобразовательных

учреждениях Медынского района

ВЫСТУПИЛИ: Дударева Е.В., заведующая отделом образования; Пискарева Г.П.,

руководитель районного методического объединения учителей ОРКСЭ, ОДНКНР, ОПК;

Еськова Ю.Б., учитель начальных классов Романовской основной школы;

Сытина О.В., воспитатель детского «Солнышко»; Куманцова О.Я., заведующая детским

садом «Колокольчик»

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Отметить определенную работу:

- образовательных учреждений Медынского района в части духовно-нравственного

воспитания;

  - образовательных учреждений – участников региональных инновационных проектов

«Возрождение православных традиций семейного воспитания» (Медынская, Романовская

школы; детские сады «Колокольчик», «Солнышко», «Пчелка»);  «Восстановление

духовно-исторической памяти» (Передельская школа);

- районного методического объединения учителей ОРКСЭ, ОДНКНР  Медынского района

по духовно-нравственному воспитанию обучающихся.

1.3. Рекомендовать руководителям  образовательных организаций:

-  продолжить работу по внедрению новых форм работы с обучающимися и педагогами  в

части духовно-нравственного воспитания (срок - постоянно);

- продолжить организацию разъяснительной работы с родителями в области духовно-

нравственного воспитания детей и молодежи, в частности по актуализации изучения

модуля «Основы православной культуры» комплексного предмета «Основы религиозных

культур и светской этики» (срок – февраль, март);

- активизировать педагогических работников для участия во Всероссийском конкурсе   в

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью  до 20 лет «За

нравственный подвиг учителя».

1.4. Районному методическому кабинету:

- обеспечить методическое сопровождение учителей начальных классов в преподавании

всех модулей в рамках комплексного  учебного курса «Основы религиозных культур и

светской этики», в том числе «Основы православной культуры» (срок – постоянно);

- оказать содействие педагогам в подготовке материалов на Всероссийский конкурс   в

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За

нравственный подвиг учителя» (срок – январь, февраль);

-  распространить  положительный опыт работы педагогов  по духовно-нравственному

воспитанию;

- организовать работу с педагогами и обучающимися по просмотру фильмов с

православного Сретенского кинофестиваля «Встреча».

1.5.  Рекомендовать отделу образования  совместно  с муниципальными СМИ  обеспечить

освещение  работы образовательных организаций района  по  инновационной

деятельности  в рамках духовно-нравственного воспитания детей и молодежи

(срок-постоянно).

2. О работе учреждений культуры  по духовно-нравственному    воспитанию  детей и

молодежи

ВЫСТУПИЛИ: Акинина А.В., заведующая отделом культуры; Евсеева О.С., специалист

отдела культуры; Чурбакова О.В., директор Медынской межпоселенческой центральной

библиотеки;

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению  информацию отдела культуры  о работе учреждений культуры

по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи.

2.2. Одобрить и  продолжить опыт  взаимодействия учреждений культуры  и отдела

образования по проведению  мероприятий духовно-нравственной направленности.

2.3. Одобрить и продолжить  опыт формирования культурно-образовательной среды на

базе Музейно-выставочного центра  в целях эффективной реализации программ

образовательных организаций духовно-нравственной направленности.

2.4. Рекомендовать отделу культуры регулярно  проводить культурно-образовательные  и

просветительские  мероприятия с педагогами и  обучающимися образовательных

организаций района  духовно-нравственной направленности (срок-постоянно).

3. О соработничестве  священнослужителей Калужской Епархии Медынского

благочиния с отделами  образования, культуры

ВЫСТУПИЛИ: иерей Александр Земцов, благочинный VIII-го округа Калужской

епархии.

РЕШИЛИ:

3.1.Признать положительным  опыт  соработничества священнослужителей Калужской

епархии Медынского благочиния  с отделами образования, культуры района.

3.2.Священносужителям  Калужской епархии Медынского благочиния:

-   продолжить  работу  по проведению  лектория для педагогов, преподающих модуль

«Основы православной культуры»;

- оказывать содействие и активно участвовать в проведении муниципальных мероприятий

духовно-нравственной направленности (срок-постоянно).

4. О  плане работы  по духовно-нравственному воспитанию детей и

         молодежи на 2020 год

ВЫСТУПИЛИ: Суравцова В.М., заведующая районным методическим кабинетом,

секретарь Совета

РЕШИЛИ:

4.1.  Принять к сведению информацию о запланированных мероприятиях к 75-летней

годовщины Победы в Великой Отечественной войне, отметив их актуальность и

важность.

4.2. Разработать план совместных мероприятий, посвященных празднованию 75-летней

годовщины Победы в Великой Отечественный войне (срок до 20 января т.г.).

4.3. Утвердить план работы Координационного совета по духовно-нравственному

воспитанию детей и молодежи на 2020 г.

4.4. Утвердить план работы Координационного совета по духовно-нравственному

воспитанию детей и молодежи по организации мероприятий  духовно-нравственной

направленности на 2020 г.

4.5. Рекомендовать образовательным  организациям района  провести недели

православной книги,  литературно-просветительские  акции ко Дню православной  книги

(срок с 20 февраля по 20 марта т.г.).

4.6. Определить дату проведения открытой конференции «Духовно-нравственное

воспитание чрез православную книгу» - 17 марта 2020 г.

4.7. Членам  Совета принять активное участие в подготовке и проведении данного

мероприятия.

4.8. Организовать просмотр фильмов «Ильинский рубеж» (после официальной премьеры),

«72 часа» (о людиновской подпольной группе), «Людиновские орлята»  среди

обучающихся образовательных организаций Медынского района (срок до 20 мая т.г.).

Председатель  Совета                                                                                 О.В.Курилюк

Секретарь Совета                                                                                        В.М.Суравцова